MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas

Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Congonhas
Av. Michael Pereira de Souza 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG

31-3731-8104 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre alteração nos Calendários Acadêmicos 2025 do
IFMG Campus Congonhas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS
CONGONHAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União de 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado
pela Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG;

RESOLVE:

Art. 1º.  ALTERAR os Calendários Acadêmicos de 2025 do IFMG Campus Congonhas,
que passam a vigorar conforme anexos desta resolução.

§1º. Nos dias destinados às olimpíadas científicas e eventos acadêmicos não
poderão ocorrer atividades avaliativas que não estiverem vinculadas ao(s)
respectivo(s) evento(s).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor nesta data.

Congonhas, 09 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Presidente
do Conselho Acadêmico, em 10/07/2025, às 11:38, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2379093 e o
código CRC 3D579804.

Boletim de Serviço Eletrônico em
10/07/2025

Resolução 9 (2379093)         SEI 23210.001044/2025-43 / pg. 1

Year  2025 Month  1 Start Day  1 1:Sun, 2:Mon …

2025 Calendário Acadêmico
Cursos Técnicos Integrados

janeiro '25 fevereiro '25 março '25 abril '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

10 - 28 - Férias escolares 1- 9 - Férias escolares 5 - Sábado letivo

3 - Recesso 12 - Sábado letivo

4 - Carnaval 15 - Terça com horário de sexta

5- Quarta-feira de Cinzas 17 - Recesso

10 - Início do ano letivo 2025 18 - Sexta-feira da Paixão

12 - Encontro pedagógico 21 - Tiradentes

22 - Sábado letivo 26 - Sábado letivo (sexta-feira)

27-28 - Semana Escolar de Combate à Violência contra a Mulher 30 - Quarta com horário de quinta

29 - Sábado letivo (horário de terça)

18 dias letivos 22 dias letivos

maio '25 junho '25 julho '25 agosto '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

1  - Dia do Trabalhador 2-13 - Recuperação da 1ª etapa 2 - Reunião de pais - 1º anos 1 - Férias escolares

2 - Recesso 4 - 2ª chamada da Avaliação Global 5 - Sábado letivo 6 - Reunião pedagógica

10 - Sábado letivo 9 - Início da 2ª etapa 9 - Reunião de pais - 2º anos 9 - Sábado letivo
17 - Avaliação Global (C. Natureza e C. Humanas) 11 - Conselho de classe - 1º anos 15 - Terça com horário de sexta 15 - Assunção de Nossa Senhora

24 - Avaliação Global (Matemática e Linguagens) 14 - Sábado letivo (horário de quinta) 19 - Festa julina 23 - Avaliação Global (Matemática e Linguagens)

31 - Sábado letivo 18 - Conselho de Classe - 2º e 3º anos 21-31 - Férias escolares 30 - Avaliação Global (C. Natureza e C. Humanas)

19 - Corpus Christi

20 - Recesso

28 - Sábado letivo
24 dias letivos 21 dias letivos 15 dias letivos 22 dias letivos

setembro '25 outubro '25 novembro '25 dezembro '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

7 - Independência do Brasil 1 - Conselho de Classe - 2º e 3º anos 1 - Sábado letivo 6 - Avaliação Global (C. Natureza e C. Humanas)

7-14 - Jubileu do Bom Jesus 4 - Mostra de Experimentos (horário de sexta) 8 - Evento Consciência Negra 8 - Dia da Imaculada Conceição

8-12 - Férias escolares 8 - Reunião de pais 1º anos 15 - Proclamação da República 10 - 2ª chamada Avaliação Global

15 a 26 - Recuperação da 2ª etapa 13-17 - Jogos escolares 20 - Consciência Negra 15 - Conselho de classe
17 - 2ª chamada da Avaliação Global 15 - Reunião de pais 2º anos 21 - Recesso 16 - terça com horário de quinta
20 - Sábado letivo 18 - Sábado letivo 29 - Avaliação Global (Matemática e Linguagens) 17 - quarta com horário de sexta
22 - Início da 3ª etapa 25 - Sábado letivo 18 - Exames finais
24  - Conselho de classe - 1º anos 19 - Conselho de classe final
27 - Sábado letivo 22 - 31 - Recesso escolar
19 dias letivos 26 dias letivos 21 dias letivos 12 dias letivos

Legenda:

Recesso /Férias escolares nº de semanas - 1º semestre:
Sábado letivo Seg Ter Qua Qui Sex

--- Feriados e recessos 18 18 18 18 18
Dia da semana trocado nº de semanas - 2º semestre:
Reunião de pais e mestres Seg Ter Qua Qui Sex
Conselho de classe 18 18 18 18 18
Exames finais
Reunião pedagógica
Início do ano letivo / Início da etapa

Year  2025 Month  1 Start Day  1 1:Sun, 2:Mon …

2025 Calendário Acadêmico
Cursos Semestrais

janeiro '25 fevereiro '25 março '25 abril '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

10 - 28 - Férias escolares 1- 9 - Férias escolares 5 - Sábado letivo

3 - Recesso 12 - Sábado letivo

4 - Carnaval 15 - Terça com horário de sexta

5- Quarta-feira de Cinzas 17 - Recesso

10 - Início do ano letivo 2025 18 - Sexta-feira da Paixão

12 - Encontro pedagógico 21 - Tiradentes

22 - Sábado letivo 26 - Sábado letivo (sexta-feira)

29 - Sábado letivo (horário de terça) 30 - Quarta com horário de quinta

18 dias letivos 22 dias letivos

maio '25 junho '25 julho '25 agosto '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

1  - Dia do Trabalhador 14 - Sábado letivo (horário de quinta) 5 - Sábado letivo 1 - Férias escolares

2 - Recesso 19 - Corpus Christi 15 - Terça com horário de sexta 4 - Início do semestre letivo

10 - Sábado letivo 20 - Recesso 18 - Exames finais 6 - Reunião pedagógica

17 - Sábado letivo 28 - Sábado letivo 19 - Conselho de módulo - Sábado letivo 9 - Sábado letivo
24 - Sábado letivo 21-31 - Férias escolares 15 - Assunção de Nossa Senhora

28 - Conselho de módulo 23 - Sábado letivo

31 - Sábado letivo 30 - Sábado letivo

24 dias letivos 21 dias letivos 15 dias letivos 22 dias letivos

setembro '25 outubro '25 novembro '25 dezembro '25
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

7 - Independência do Brasil 4 - Mostra de Experimentos (horário de sexta) 1 - Sábado letivo 8 - Dia da Imaculada Conceição

7-14 - Jubileu do Bom Jesus 18 - Sábado letivo 8 - Evento Consciência Negra 16 - Terça com horário de quinta
8-12 - Férias escolares 22 - Conselho de módulo 15 - Proclamação da República 17 - Quarta com horário de sexta
20 - Sábado letivo 25 - Sábado letivo 20 - Consciência Negra 18 - Exames finais
27 - Sábado letivo 21 - Recesso 19 - Conselho de módulo

29 - Sábado letivo 22 - 31 - Recesso escolar
19 dias letivos 26 dias letivos 21 dias letivos 12 dias letivos

Legenda:

Recesso /Férias escolares nº de semanas - 1º semestre:
Sábado letivo Seg Ter Qua Qui Sex

--- Feriados e recessos 18 18 18 18 18
Dia da semana trocado nº de semanas - 2º semestre:
Reunião de pais e mestres Seg Ter Qua Qui Sex
Conselho de classe 18 18 18 18 18
Exames finais
Reunião pedagógica
Início do ano letivo / Início da etapa

	Resolução 9 (2379093)